
ШШШ ZAJÍMAVOSTI
8  KLENOTY NA PŘÍDÍCH 

LODÍ
QA M’INTÉRESSE

18 MÓDA PRO ČTYŘNOHÉ 
MAZLÍČKY
LE FIGARO MAGAZINE

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

42 KAM KRÁČÍ REKLAMA
L'ESPRESSO

50 METRO
David Šťáhlavský

51 ITALSKÁ PASTA
Vědunka Lunardi

52 BĚLOSTNÝ ZÁZRAK
GEO

■ ■ ■  SVĚT A LIDÉ
4 VELKÝ MÁG

MUY INTERESANTE
12 NEW YORK ŽIJE
54 CHRÁM POSVÁTNÝCH 

KRYS
P. M.

56 MOŘSKÉ AKVÁRIUM 
V ČECHÁCH

57 OBLÍBENÁ JMÉNA
PANORAMA

Я Ж  VĚDA A TECHNIKA
14 MRTVÉ HVĚZDY 

NEW SCIENTIST 
26 DIGITÁLNÍ ARCHIVACE 

LE FIGARO MAGAZINE 
32 TVŮRCE DIGITÁLNÍHO 

VĚKU
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
FOCUS

42 MOBIL BUDOUCNOSTI
NEW SCIENTIST

44 ŘEŠENÍ ZLOČINŮ
FOCUS

■ ■ ■  ŽIVOTNÍ STYL
10 OTCOVSKÁ PÉČE

PSYCHOLOGY TODAY

Ш Ш  PŘÍRODA
22 KULTURNÍ TRADICE 

LIDOOPŮ
BILD DER WISSENSCHAFT

■■i HISTORIE
34 CHETITÉ — ZNOVU 

OBJEVENÝ NÁROD
BILD DER WISSENSCHAFT

I H  ZDRAVÍ
38 CHLOROVANÁ VODA

MUY INTERESANTE
40 PŘÍZRAK STOLETÍ

ĽEXPRESS

ARCHEOLOGIE
48 OŽIVENÍ BUDDHOVÉ

FOCUS; PANORAMA

ШЯШ ARCHITEKTURA
28 NOVÝ ROTTERDAM

ART

■■В  PSYCHOLOGIE
16 SEBEDŮVĚRA

A OBRANNÉ MECHANISMY
Tomáš Novák

58 UDĚLEJTE SI TEST
CO VAŠE PAMĚŤ?

(4 )  VELKÝ MÁG
Nenapodobitelný mistr úniků. Jeho iluzionistická 
vystoupení okouzlovala celý svět. Předváděl 
kouzla, na něž si nikdo před ním netroufal. Doká
zal se vyprostit z provazů, zámků, pout, překonat 
závory i mříže. Slavný mág Harry Houdini.

KLENOTY NA (8 )  
PŘÍDÍCH LODÍ
Gallon dodával starým plavidlům 
osobité kouzlo. Většinou nesl bo
hatě vyřezávané ženské nebo zví
řecí postavy hýřící pestrými bar
vami. Tato svérázná umělecká dí
la jsou dnes ozdobou muzeí, kde 
připomínají zašlou slávu štíhlých 
a rychlých plachetnic a dobro
družných námořních cest.

(1 0 )  OTCOVSKÁ PÉČE
Stále více otců se stará o své děti. 
Emancipace žen nabírá obrátky. Ženy se 
stávají živitelkami rodiny a péči o děti 
svěřují otcům. Často jde o péči „na půl 
úvazku“, při níž se muž a žena střídají. 
Výjimkou nejsou ani případy, kdy otcové 
tuto péči kompletně přebírají. V součas
né době existují v USA zhruba dva milio
ny dětí, o které se od útlého dětství sta
rali především jejich otcové.



(3 2 )  TVŮRCE DIGITÁLNÍHO V ÍK U  
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

Jsou doslova všude. Často mají cenu zlata nebo i vyšší. 
Neviditelné a přesto nedocenitelné. Tak lze nazvat infor
mace, které znamenají pro dnešní svět asi tolik jako pá
ra v devatenáctém století a atomová energie ve dvacá
tém. Mít úspěch dnes znamená mimo jiné mít co nej
rychlejší přístup к co nejpřesnějším a nejspolehlivějším 
informacím. Ať se brouzdáme po internetu, přehráváme 
hudbu na CD nosiči 
nebo jen sledujeme 
televizi, jsme vysta
veni souvislému 
proudu dat, který by 
bez určitých poznat
ků vůbec nemohl exi
stovat. Málokdo ví, 
že velkou zásluhu na 
tom, že vláda nad 
světem patří informa
cím, má loni zesnulý 
matematik Claude 
Shannon.

(4 4 )  ŘEŠENÍ ZLOČINŮ

Otázka, zda mají zvířata kulturu, je pouze věcí 
perspektivy, z níž na problém pohlížíme. Nemů
žeme ostatní tvory poměřovat jen podle lidských 
měřítek. Podle posledních výzkumů nejsou kul
turní tradice zdaleka výsadou člověka. V určité 
podobě je můžeme najít také u primátů, napří
klad u šimpanzů a goril, i u řady dalších zvířat.

Nevyřešené vraždy jsou noční můrou kriminalis- 
tů. Situace se mění. DNA testy jsou stále doko
nalejší a umožňují i po několika letech odhalit 
pachatele, případně osvobodit nevinného.

CHETITE -  ZNOVU OBJEVENY NAROĎ
Chetité určovali po osm staletí dějiny Malé Asie. Z centrální 
části dnešního Turecka ovládli území Sýrie, dobyli Babylon, 
porazili Egypt, zanechali řadu kulturních památek a desetitisí
ce hliněných tabulek s texty. Přestože se o nich na několika 
místech mluví i v bibli, považovali vědci až do konce devate
náctého století tento národ za literární fikci. К jejich znovuob
jevení přispěl významnou měrou český vědec Bedřich Hrozný.

Vážení čtenáři,
omlouváme se za hrubou nedbalost studia Reproprint, 
které v čísle 8/2002 nezaneslo poslední opravy do 
našich textů, a tak se vám do rukou dostaly materiály 
s řadou tiskových chyb. Velmi nás to mrzí.

Redakce 100+1 zahraniční zajímavost


